
L’anno  duemilaventi, il giorno  sei del mese di luglio, nella Sede Comunale, nel
proprio ufficio.

Il sottoscritto Feliziani Dott. Marco

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i.;

VISTA la legge 7 agosto 1990, 241;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di
contabilità;

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei
servizi;

VISTO il decreto del Sindaco n. 3/2020 con il quale sono state attribuite al
sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, le funzioni
dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;

COMUNE DI CALDAROLA
Provincia di Macerata

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero  73   Del  06-07-2020 Registro generale n. 161

Oggetto: PROGETTO ATTIVITA' MOTORIA "GIOCOSPORT" NELLA SCUOLA
DELL'INFANZIA. A.S. 2019/2020. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA  - CIG:

DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 73 del 06-07-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI CALDAROLA

 SETTORE AFFARI GENERALI



VISTA la lettera acquisita al protocollo n. 1097 del 14.11.2019 agli atti, la Dirigente Scolastica
dell’Istituto Comprensivo di Scuola Materna, Elementare e Media di Caldarola, trasmette la lettera
inviata dal CONI – COMITATO REGIONALE MARCHE, con oggetto “Progetto Attività Motoria
“GiocoSport” nella Scuola dell’Infanzia.” relativo all’anno scolastico 2019/2020, il quale intende
promuovere il progetto: Attività Motoria “GiocoSport” nella scuola dell’Infanzia con gli stessi principi
guida che hanno caratterizzato le passate edizioni con l’obiettivo comune di potenziare l’educazione
motorio-sportiva nella scuola dell’Infanzia, che avrà inizio fine gennaio inzio febbraio 2020 e terminerà
il  15 giugno 2020;

VISTA la positiva esperienza degli anni precedenti che ha visto coinvolti un sempre numero crescente
di istituti, con conseguente aumento del numero di classi interessate e di bambini, la Delegazione
provinciale di Macerata, ripropone per l’anno scolastico 2019/2020 il progetto “GiocoSport” nella
Scuola dell’Infanzia con gli stessi principi guida che ne hanno caratterizzato le passate edizioni nel
pieno rispetto dei naturali ritmi di crescita, di apprendimento dei bambini, privilegiando soprattutto il
divertimento e la socializzazione.

VISTO che il progetto GiocoSport era iniziato a fine gennaio e doveva terminare a metà giugno 2020
per un totale di 15 lezioni per ogni classe partecipante e vedrà esclusivamente l’intervento, nelle
scuole che parteciperanno, di un consulente, diplomato ISEF o laureato in Scienze Motorie, che potrà
affiancare nell’attività ludico-motoria l’insegnante

CONSIDERATO che il costo totale del progetto ammontava a € 180,00 per ogni classe aderente;

VISTO il modulo di adesione tra il Comune di Caldarola e l’Istituto Comprensivo di Caldarola, relativo
al progetto in argomento che coinvolge n. 1 classe della scuola dell’infanzia, con n. 13 alunni coinvolti
e n. 1 Insegnante coinvolta;

RITENUTO di dover aderire al progetto presentato dal CONI Provinciale e con la partecipazione di
una classe della Scuola dell’Infanzia dell’Istituto Comprensivo di Caldarola;

CONSIDERATO che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato
l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per
sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19» e, in particolare, l’articolo 3;

VISTO il D.L. 02/03/2020, n. 9, avente ad oggetto: “Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori
e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”, e in particolare l’art. 35, ove si
prevede che: “A seguito dell'adozione delle misure statali di contenimento e gestione dell'emergenza
epidemiologica da COVID-19 non possono essere adottate e, ove adottate sono inefficaci, le
ordinanze sindacali contingibili e urgenti dirette a fronteggiare l'emergenza predetta in contrasto con le
misure statali”;

VISTO, in particolare, il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, 8 marzo 2020, avente ad
oggetto: “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure
urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative
del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale” pubblicato
sulla Gazzetta Ufficiale n. 62 del 09/03/2020;

CONSIDERATI l’evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo
dell’epidemia e l’incremento dei casi sia sul territorio nazionale sia nell’ambito della Regione Marche;

DATO atto che nel DPCM 8 marzo 2020, si dispongono le seguenti misure di prevenzione di carattere
generale: “di evitare ogni spostamento delle persone fisiche in entrata e in uscita dai territori di cui al
presente articolo, nonché all’interno dei medesimi territori, salvo che per gli spostamenti motivati da
comprovate esigenze lavorative o situazioni di necessità ovvero spostamenti per motivi di salute”;

DATO atto che nel DPCM 9 marzo 2020, si dispongono le seguenti misure di prevenzione di carattere
generale: “di evitare ogni spostamento delle persone fisiche in entrata e in uscita dai territori di cui al
presente articolo, nonché all’interno dei medesimi territori, salvo che per gli spostamenti motivati da
comprovate esigenze lavorative o situazioni di necessità ovvero spostamenti per motivi di salute”;

DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 73 del 06-07-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA



CONSIDERATO che lo stesso DPCM pone come obiettivo di carattere generale evitare il formarsi di
assembramenti di persone e, più in generale, evitare ogni occasione di possibile contagio che non sia
riconducibile a esigenze specifiche o ad uno stato di necessità;

VISTO che con l’art.1 del DPCM 11 marzo 2020 che, al fine contrastare e contenere il diffondersi del
virus COVID-19 si sono adottate, sull’intero territorio nazionale, ulteriori nuove misure restrittive
sull’apertura degli esercizi commerciali;

VISTA la lettera acquisita al protocollo n. 5439 del 6.07.2020 agli atti, il CONI – COMITATO
REGIONALE MARCHE, con oggetto “Progetto Attività Motoria “GiocoSport” nella Scuola dell’Infanzia.”
relativo all’anno scolastico 2019/2020, comunica l’importo da liquidare sulla base delle ore effettuate
nei soli mesi di febbraio/marzo 2020, per n.4 (quattro) ore, con importo pari a €48,00;

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto;

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante del presente provvedimento;

DI ADERIRE al progetto “ATTIVITÀ MOTORIA “GIOCO SPORT” NELLA SCUOLA DELL’INFANZIA”,
predisposto dal CONI – Comitato Provinciale di Macerata – che coinvolge n. 1 classe e n. 1
insegnante della scuola dell’Infanzia dell’Istituto Comprensivo Scolastico “Simone De Magistris” di
Caldarola A.S. 2019/2020”, come da modulo di adesione firmato dal Comune di Caldarola e l’Istituto
Comprensivo di Caldarola;

DI APPROVARE l’accordo tra le parti per la promozione e la diffusione dell’attività motoria nella
scuola dell’Infanzia, sotto integralmente riportato;

DI DARE ATTO che il costo complessivo del progetto ammontava a € 180,00 a carico del Comune di
Caldarola, ma a causa dei motivi espressi in premessa, sono state effettuate solo n.4 ore per un totale
di €48,00

DI IMPEGNARE la spesa di € 48,00 con imputazione al Cap. 692 del bilancio corrente;

DI INVIARE la presente al Responsabile del Servizio Finanziario secondo quanto previsto dall'art. 183
comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. per il controllo contabile e l’attestazione della copertura
finanziaria della spesa;

DI DARE ATTO che il sottoscritto Responsabile Affari Generali, dott. Marco FELIZIANI, dichiara di
non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, e di essere a conoscenza
delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazioni mendace o contenente dati non più
rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

DI AVVISARE che avverso la presente determinazione, gli interessati possono ricorrere al T.A.R.
MARCHE, per motivi di legittimità, secondo quanto previsto del Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n.
104;

DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 73 del 06-07-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA



Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente.

Il Responsabile del Servizio
F.to Feliziani Dott. Marco

_______________________________________________________________
Sul presente provvedimento, hanno espresso, come segue, il parere favorevole e
l’attestazione di cui al D.L.gs 18.8.2000, n. 267:
_______________________________________________________________

A norma dell’art. 151, comma 4:-

Per la presente Determinazione il Responsabile del Servizio Finanziario Biondi Dott.
Rossano ha apposto il Visto di Regolarità Contabile e Attestazione di Copertura
Finanziaria in data 20-07-2020 per l’importo complessivo pari ad €        48,00

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Caldarola; 06-07-2020 F.to Biondi Dott. Rossano

Sono stati assunti i seguenti Impegni di Spesa:
(N. Impegno   136 al Capitolo        692 -  anno 2020 importo €          48,00).

______________________________________________________________

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)  per 15 giorni consecutivi e diventa esecutiva subito
dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000).
_______________________________________________________________
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)   dal 20-07-2020

Il Responsabile del Servizio
Caldarola; 06-07-2020 F.to Feliziani Dott. Marco

_______________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale.

Il Responsabile del Servizio
Caldarola; 20-07-2020 Feliziani Dott. Marco

_______________________________________________________________

DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 73 del 06-07-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA

http://www.comune.caldarola.mc.it
http://www.comune.caldarola.mc.it

